7

Notationes PP. Societatis ad observantes PP. tricamoz.

In numero 1º. PP. tricamoz assunt redundare distinctionem, qua non cum sit questionis in de gratia preuenienti; Respondemus gratiam efficacem duplificari, et pro ea, quæ facit, ut voluntas conueretur, et pro ea, quæ similitudine voluntate conuerzionem efficit.

Nos vero eam distinctionem necessariam existimamus, cum gratia preuenientia non solum dicatur efficax in actu, i. quatenus subest scientia et directioni dei, qui per eam facit ut homo infallibiliter conueretur, sed etiam dicatur efficax in actu. Ut est efficiens ipsam conuerzionem, qua ratione fulgentius dixit, gratiam preuenientem hominem adiuuare.

In n. 2º. aiunt gratiam efficacem facere, ut voluntas conueretur, non tamen suadendo, et proponendo interius congrue obiectum, sed etiam ipse, ac realiter causando per modum agentis.

Hec certa sunt, et circa disputationem coram Jesu mis communi consenserunt constituta die 16. Maij, quare fuita repetuntur, quasi de illis usq; inter nos fuerit controvicia.

In n. 3º. ita loquuntur. efficacia auxiliij preuenientis gratie consistit in reali, et in tunc motione recepta in intellectu, et voluntate, ex cuius causa et virtus voluntas iuxta modum suum preparatur proxima ad gratiam.

Hoc minime probandum viri, quimus. n. voluntas dum preparatur proxima ad gratiam, potissimum agat, virtute gratie, non tamen causa viri, et virtute illius, sed propria etiam actualitate preuenienti gratie libere consentit, et deo adiuuanti cooperatur. Id quod vel ipsam adiuuari nomini ostendit, ut dicit Aug. adiuuari enim non potest, nisi, qui aliquod responde conatur.

In eodem n. 3º. addunt voluntatem nam prius natam, et ordine causalitatis a Deo predeterminatam.

Huc existimamus sane, et antiquæ doctrina, presentem St. Aug. et St. Thome aduersari, nec posse stare cum in differenti potestate consentiendi, et dissentendi gratia preuenienti, quam. scilicet. in libero arbitrio per illam gratiam motu, et excitato Concilium Tridentinum auctoritate definiuit, et quia sequentem similem dei predeterminationem esse necessariam ad alias operationes naturales, etiam ad realem entitatem actus mali.

Nu. 4º. dicant, videri nos intelligere, eandem esse motionem gratie efficacem cum gratia sufficienti. Nulla sunt nostra verba, in quibus diliguerunt, sed potius n. 3º. et sequentibus non obscurare significatur contrarium. Lengemus enim motionem gratie efficacis illam. scilicet. per quam deus facit, ut homo velit, et que adiuuare sapientia, et voluntate procedit, ut efficiat medium, quod voluntate infallibiliter conuerteret motionem vero gratie efficacis illam esse, per quam deus tantum tribuit homini; ut possit conuerti. Addimus

tamen motionem, que est gratia sufficiens, potuisse a deo procedente  
ut efficacem, hoc est ut medium efficax ad faciendum, ut homo infalli-  
biter conueratur. Quod vero pp. dominicani hic significant, in his, qui  
conueruntur, necessarios simul, scilicet duas motiones realiter diversas,  
alteram gratiae sufficientis, alteram gratiae efficacis, nobis non probatur.  
tum quia posita hac efficaci prior illa, que dicitur sufficiens superflueret:  
tum maxime, quia illa prior non esset re vera sufficiens, quando exi-  
seret sine altera, que etiam dicitur antecedenter esse necessaria.

Mu. 5. dicunt motionem gratiae efficacis in genere conuenire cum motione grise  
sufficientis. Hoc autem motiones numero differe.

Si valent motionem gratiae efficacis in genere tamen conuenire cum motione grise  
sufficientis, ita ut in specie motiones nequeant conuenire, falso sum esse  
arbitramur. Alioquin est sua intinseca ratio et contra motioni grise sufficientis  
repugnaret sine alia motione habere effectum, ac quin de non esset vere su-  
fficiens: distinguuntur tamen ille motiones in ratio grise, et benevoli dei.

Mu. 6. et 7. Affirmant gratiam esse congruam, non congruitate, quam  
motio divina presupponat, sed quam ipsa realiter causet, et efficiat.

Nos vero putamus, si de congruitate gratiae sit sermo, illam proprie non, scilicet effectum  
diversum ab ipsa gratia, qui ab ipsa realiti efficiatur, sed potius ea, ipsam talis  
grise entitatem comparatam cum tali voluntate, tali modo, et in talibus circuns-  
tantibus existente, in quibus si per eam premoreatur illi congruera sit: si vero  
sermo sit de circumstantijs, ex quibus nascatur ut unum congruat quedam motio  
grise, que non conquit alteri certum est, aliquis illarum non effici, agratia  
effici, sed ab eadem presupponi intendum ex natu temperamento, aut ingenij  
qualitate, ut Aug. ait. Intendum vero ex ablatione tentationum, et ex  
terna predicatione, et similibus, que licet dona etiam sint grise divina, su-  
pponuntur tamen ad eam motionem gratiae efficacis, de qua hic est sermo.

Mu. 8. Deum, aiunt, physice efficacis, et prius non pre determinare voluntatem  
hominis, non in imponendo illi necessitatem. Addunt deinde, deum  
physice determinando voluntatem facere, ut ipsa voluntas sedeterminet. Hec  
intense pugnare existimamus, cum antecedens pre determinatio ad unum  
sit aliud, sit, quam inpositis neugratatis. Id. n. quod inducit de-  
terminationem antecedentem necessario tollit, vel impedit antecedentem  
indeterminationem, et indifferitatem, que est de ratione libertatis. Und  
etiam invenimus contradictionem quod dicunt voluntatem proxima causa  
prius non determinatam, determinare se ad operandum, id. n. tantum ad  
agendum sed determinat, quod prius natura, quam se determinet, intelligi  
esse in differere, et indeterminatum, nos apriori causa determinatum est.

Mu. 9. aiunt, expressio dei ante dictum divini voluntatis non posse  
infallibiliter colligi, postquam tali motione hominem esse conseruum.

opportunitum.

Opportum viderem, etiam in sententia P. ducamus, nam  
figititia est dese efficax, et ex propria natura habet infallibilem certe-  
tatem cum subsequenti consensu. Ut dicunt n. 13. Et ist. facilius necesse  
est, deum rante liberum suum secretum, cognoscendo talijs quæ naturam,  
cognoscere etiam consensum et futurum, sub conditione, quod talis pia  
sonatur. Non vero ob aliam rationem illud affirmandum putamus, quia  
deus non habet efficace decretam aliquam faciendi, nisi prius cognoscatur  
modum, quo illud exequi possit, nec antequam cognoscatur media, quibus  
consentaneus sit illud, quod intendit. Ea autem media cognoscit deus secundum  
qua cognovit filios, et sydonios astutos præsse penitentiam si apud illos  
fidei cent virtutes, que apud alios facte sunt, eandem sciam Aug.  
manifeste tradit, dum inquit, cuius autem misericordia deus sic vocat quomodo  
sic ei congrueat, ut vocantem non respiciat.

M. i. colligunt apud P. societas, nullum dari auxilium efficax, quod querent.  
efficax sit in tuncum volunt, quia congruitas expressa, que sibi esse  
P. societas faciunt auxilium infallibili efficax ex tuncque sunt volunt.  
Non est legitima collectio; nam auxilij efficacia entitas, et congruitas, in  
tuncque sunt voluntati, talis uero dei motie, quam Deus innobis in talibus  
circumstantijs sine nobis libere concurrentibus operatur, quod sat. e. ut aux.  
in quantum efficax illi sit in tuncum. Icit n. ad infallibilem auxilij  
efficaciam infallibilitas divina sapientie necessaria sit, formalis in efficacie  
ratio non consistit in ista infallibilitate, sed spaciose in motione congrua,  
que adiuua sapientia procedit, ita velunt contemporata, quam ad modum opus est,  
ut infallibilitate per illam conueniat.

M. ii. Aduercent, iuxta sententiam P. societas officiam, quæ non posse  
ei. apropo situs ab solito, quia sibi ipsi non est tale proprietas in deo, nisi  
supposita prescia consensus liberij arbitrij futuri ex hypothesi, qui consenseret  
inquit, est obiectum suæ illius scilicet mediæ.

Obseru. hæc levissimo nititur fundamente, quia prædicta consensus liberij ar-  
bitrij futuri ex hypothesi, que semper in deo preredit, non potest ab solito proposito  
derogare. Absolutum non fuit propositum, quo deus propter autem inducere de medio  
iniquitatum eum, cuius anima illi erat placita, quamvis præcesseret sua  
fata. Ut si diutius, vixisset malitia mutaret intellectum eius, similiter pro-  
positum ergo est, quidam accipere aliquod remedium contra propinatum vene-  
num absolutum sane est, quamvis ante illud supponatur prescia sanitatis  
futuri ex hypothesi, ita le antidotum accipiatur. Constat q. nullam scilicet illationem  
illam, atq. huiusmodi sunt alia, que cum sibi anima genia aliena, nobis tamen  
tribuuntur, solum quia simili fidei putantur ex nostra serua colligi.

Cuid vero dicunt de via media, si denominare sit questione, partim etiam, si de re ipsa  
negare non possumus, deum conditionalia pretere, negare huius scilicet illationem nobis  
tribuimus, tuis authoribus sanctos P. i.e. constat.

Quando autem non est res nova, sed antiqua, ad maiorem claritatem, et distinctionem

non dicitur, nihil est abrudi, ut Vinc. Liriniensis grauit et antiquus doct  
animaduerit. et quidem sive vocis nouitate agi illa doce physica predetermi  
natione, et gratia de se efficax antiquum authorem non habant, quorum po  
teriora Plateto, nouum, &c. dicitur Caluini invenimus.

N<sup>o</sup>. i<sup>z</sup>. falso, dicunt, quod efficacia auxiliij paucientis formaliter  
sumpta vi, et virtute auxiliij sit vitalis motio.

Hoc non videtur congruere doctrina concilij Tridentini docentis preuenientem  
gratiam, quae deus nos convertit, in usque positem eis, id est illuminatione,  
et inspiratione, hac vocatione dicit Aug. pro re agi, ut credamus, eamq; incogni  
tissime p[ro]p[ter]e, eam affectibus quibus carimus imbuitur positem eis. post  
Aug<sup>m</sup> Propt[er] et Bernardus explicat.

N<sup>o</sup>. 3. dicunt totam efficaciam positem eis in motiones dese, ex natura sua  
efficaci, Caluinum autem quem volent interdiximus nominatum legere, haec  
phras, totum fuisse, ut significaret solam gratiam totum operari, et incepit  
hanc fuisse consequentiam gratia est dese efficax, q[ui] tollit libertatem quam  
consequentiam P[ro]p[ter] societas apposuit, cum tamen viri ipsi, et doctis  
ridicula sit.

Merito dolent Caluinum ab aliquo interdicto rep[re]nominari, agno in nomine, non  
n. dicendo nullum doctorem Caluinum antiquorem gratiam dese efficacem  
doluisse, non illum tangit doctorem audiendum, sed tangit nouatorem  
refellendum, non in doctrina, sed in antiquitate cum doctribus comparauimus.  
dicunt dum autem dicunt ineptissime Caluinum fuisse illam consequentiam  
minus sibi ipsis consentire, nam si ille per gratiam dese efficacem eam  
intellexit, que sola totum operatur, ut ipsi interpretantur in antecedenti  
fuit ineptus, non in consequentia que ex illo antecedenti evidenter est.  
multo in certius est Caluinum nomine q[ui] dese efficacis non negasse spon  
taneari, et non eam voluntatis cooperationem quod doctores catholici  
asserunt, et illius verba aperte signant, sed pudic[us] per illam vocem signi  
ficasse q[ui]am, que ex sola sua essentia sit infallibiliter efficax, ac proinde  
ex sua natura necessarie faciat voluntatem consentire, supposita uide taligra  
quo antecedenti non illius consequentia ineptafuit, nec est illius grauis doct  
ori cam negauerit, et non potius antecedens, sicut nos a Caluini sententia  
omnino recedentes cum consequenti negandum eis. putamus.

At P[ro]p[ter] d[omi]ni aperte concedunt illud antecedens de gratia q[ui] ipse efficacij est,  
ex sua entia, et natura infallibilitate conexa cum hominis consenseru, quod esse  
contra doctrinam precedentium de caluizo Caluinus ipse facit, nec concego  
illo Caluinii antecedentie, cuius consequens negari conuerter pot, et hoc est  
quod nobis P[ro]p[ter] d[omi]ni vitio vertunt consequentiam scilicet Caluinii approbat  
approbamus quidem illam cuius antecedens, et consequens deprobantes quod  
nihil aliud est, quam affirmare illum in utriusq[ue] consequenter tri eraspe.

N<sup>o</sup>. 4. dicunt non eis cognoscibile a Deo, quod si illa auxilia q[ui] sufficiunt  
homini

homini dentu in aliquibus circumstantiis infallibiliter concedetur -  
Obseru' est, superuacanea, quia verba nostra inique illud obseruant, non de  
gratia sufficiunt, sed de officiis apertissima sunt: Ea, in auxilia dicimus  
efficacia, que adeo pro cognoscuntur, si homini dentu ex effectum habitura  
quam <sup>nem</sup> <sup>osq.</sup> inde esse ante deoretum dandit alia auxilia. Diximus ad n.<sup>m.</sup>  
Nº. 15. dicunt infallibilem connexionem cum subsequenti consenseru, ecce in in  
tingere virtute auxiliij efficacia, nec illam utro modo reverente quidem  
avoluntate dependere.

Prior pars huius observationis non ut congruere doctrina conciliorum, que traddunt  
non tale ecce. trahentis dei auxilium, cui resisti non posse. Constat enim  
infallibilem connexionem cum subsequenti consenseru, manu non posse  
in sua virtute, et natura motione, cui homo potest resistere, idcirco non asservare  
infallibilem illam connexionem gratiae officiis conuenire dependenter a proxima  
Dei cognoscitur effectum ex illa ad futurum. Si per eam voluntas premonatur,  
illa vero dei proxima obiecti veritatem requirit, quod obiectum non solum gratia,  
sed etiam libera voluntate pendet, ac finis infallibilis illa conexio in  
directe etiam pendet avoluntate, tamquam a causa ex motione gratiae illum  
conservum effectura, si per eam gratiam adeo premonatur. -

Que nro. 16. dicunt de dependentia actualis connexionis que cum consenseru avoluntate  
tamquam a causa proxima, et directa sine contradictione sunt. -

Nº. 17. Asserunt, dum diuina auxilia dicuntur officia reddi cum respu  
ad futurum liberum consensum presupponi, aut significari auxilia pre  
uenientis gratiae nrae ipsi, et ut veniunt adeo non esse officia. -

Hanc nos consequentiam non videmus, nam si quis affirmet diuina auxilia officia  
reddi per responsum ad liberum consensum, tamquam ad effectum suum futurum, affir  
mando etiam eas auxilia adeo procedere, cum illo ipso responsum ad eum, constanter  
ac conuententer affirmare potest ea auxilia adeo procedere cum infallibili officia,  
et inseparabili, et ut veniunt adeo, officia esse. -

Quod vero addant questionem illam, an auxilium premonens sit infallibilitate  
efficax ex sola sua virtute, et certa non esse denominare, sed potius deregularis  
verissimum est.

Nº. 18. Hec scribunt, auxiliis preuenientis gratiae intrinseci officiis potest  
liberum arbitrium dissentire, avellet, nunquam in illis dissentire, nec potest ea  
auxilia in officia reddere. -

Hec inter se pugnant: nam si auxilia intrinseci, et ex natura sua officia sunt,  
sane, quem admodum voluntati dei officia nrae resistere potest, ita nec illis au  
xiliis intrinseci officiis aliquis resistere poterit. Deinde si homo potest, illis si  
vellet dissentire, non est infallibile, nunquam licet ei dissenserem. Infallibilitas  
enim dissentientis futuri nisi non sit ex motione, cui homo potest dissentire, quare  
infallibilitas illa fundata non in proxima dei, ut nos asservamus, sed in iuxta auxiliis

dissentendi impossibilitatem ilore demonstrat. Præt. in quo sensu liberum arbitrium datur posse auxilijs intusque efficacibus dissentire, sicut etiam daret, posse illa in efficacia reddere. Idem. n. sunt posse illa reddere ingratia, et posse facere ut non faciente. Ex eo vero quod liberum arbitrium nunquam illis adhuc dissentiet solum inferitur, nunq; illa in efficacia reddere non vero illa in efficacia reddere non posse.

Nu. 19. Aduerunt auxilium proprie efficax non esse omnibus modis preueniens, quia quatenus nobiscum operatur, est concomitans. Quamvis auxilium qua ratione nobiscum operatur, sit concomitans, nihil. In quantum entitatem omnibus modis, idest in omni genere, caput dicitur esse preueniens liberum consensum.

Nu. 20. colligunt preter motionem, alia, que nos asserimus, requiri ad efficaciam gratia. ee. intusque ac opinio de preter auxilium sufficiens nihil intusque voluntati anobis ponit. Verum est. i. quod dicunt, preter entitatem talis congrue motionis alia, que dicimus requiri ad infallibilem efficaciam, Dei scilicet prescientiam, esse tali motioni extusque. Inde tamen male infirmum nihil anobis ponit intusque voluntati preter gratiam sufficientem; illa. n. motio, qua ideo preuidetur esse congrua voluntati, per quam infallibiliter operetur, non est gratia voluntatis sufficiens, sed propria est motio gratia infallibiliter efficacis, ex autem intusque voluntati est. Ut superius diximus.

Nu. 21. circa illa nostra verba, dissensus liberi arbitrij non potest stare simul cum integra ac completa efficacie rationis, hoc aduerunt, si intelligatur insensu diuiso falso. ee. si vero in sensu composito. ee. verissimum.

Cum sensus compositus non possit darius inproposito in obliuio, q; asserendo differentem non posse stare simul cum integra efficacie rationis, hoc rursum distinguere est in ipso sensu composito, sensum diuisum non sine aperta repugnancia insere. Et vero si in sensu diuiso falso est, ut ipsi dicunt, dissensum non posse stare simul cum integra efficacie rationis erit q; in eodius sensu diuiso, atque adeo ab aliis rerum differentem posse stare simul cum integra efficacie rationis, quod non minus repugnat, quam posse stare simul, conscientiam hominis cum efficaci voluntate dei.

Nu. 22. sermonem videri aivunt minus formalem, quibus respondentibus nobis de gratia illa, que simul cum voluntate efficit conversionem in conversionibus eam appellamus preuenientem.

Gratia preueniens proprie dicitur cum voluntate conversionem efficiere, sic. n. Logique Beatus fulgentius. s. Aug. sedatn in eodius libro quem de incarnatione et gratia inscripto.

Nu. 23. Quamvis inquit pia opera sit a Deo, et libero arbitrio, officia enim, et vii auxiliis eius. Comit. est auctio Deo.

Immeito vii auxiliis confunditur cum efficacia 2. modo, accepta, sufficientia, pro qua illam vocem accipi posse, hoc ipso loco nos dominus, ea autem efficacia, sicut non distinguuntur a pia operatione, ita ab illis caput gradit. aquibus est pia operi.

N<sup>o</sup>. 24. Remittimus inquit, nos ad N<sup>o</sup>. 12.

Hec que dicta sunt de efficacia in actu. sumpta pro virtute auxilij, non possunt conuenire efficacie in modo sumptus, pro actuali efficientia, de qua est sermo in hoc n<sup>o</sup>. 24.

N<sup>o</sup>. 25. Confundunt inquit, vim cauge cum actuali operatione.

At tantum abest, ut ex confundamus, ut potius ducimus modum ad questionem in deam, quia vim cauge ab eius actuali operat que nomine efficacia aliquando intelligitur distinctam esse. animaduertimus.

Ad N<sup>o</sup>. 26. et 27. patet ex dictis.

*Ex his obseru<sup>bus</sup> pp<sup>um</sup>. Predicatores constant. 3. subsequentes, propositiones, in quibus est controversia inter ipsos, et nos.*

1. Voluntas per motionem gratiæ efficacis tanquam causa prima supernaturali predominatur, a deo prius nam, et ordine causality non autem tempore. n<sup>o</sup>. 3. et 3.

2. Efficacia gratiæ preuenientis postea est in intrinseca motione, ex aliis sola vi, ac viat<sup>e</sup> voluntas iuxta suum modum proxime preoperatur ad gratiam. n<sup>o</sup>. 9. et 26.

3. Scientia, qua deus cognovit motionem gratiæ, ita congruere volenti ut si per eam promovetur, sit infallibiliter predictura conserendum. non est in illo ante decicuum dicimus voluntatis. n<sup>o</sup>. 9.

4. Efficacia auxiliij preuenientis, non est vitalis motio, ac proinde nec a voluntate sicut principio vitali, sed a solo deo. n<sup>o</sup>. 12.

5. Efficacia auxiliij preuenientis tota consistit in sola natura intrinseca motionis, ac proinde illa ex sola sua natu, et virtute est complete efficax. n<sup>o</sup>. 13.

6. Infallibilis connexio auxiliij efficacis cum voluntatis conserendum, sicut in ea est in virtute talij auxiliij, ac quidem nullo modo a voluntate dependet. n<sup>o</sup>. 4. et 17.

7. Quamvis liberum arbitrium reperiatur auxiliij gratiæ sufficiens, non tamen illa reddit in efficacia. n<sup>o</sup>. 18.

8. Dissensus liberi arbitrij insensu composito, non potest stare simul cum tota entitate motionis gratiæ preuenientis. n<sup>o</sup>. 21.

Hec tamen in his solum controversia est, sed etiam in alijs, que facile constabunt, si quemadmodum nos respondimus ad questiones ab ipsis propositoribus, in quibus aliquæ sunt, que ad controversiam non pertinent, ita et ipsi responderant ad eos, que in. 3. Cong<sup>re</sup>. annobis propositiones sunt, in quibus potissimum controversiae partes, et fundamenta attinguntur. quibus pp. Predicatores speciali aliqua ratione ducti inde hucusq; deterriderunt ea posuisse, ne vel periculosa apparetur, vel aguis asserta reprehensio cogerentur.

Sic n. ille omnes sunt inter se connexi, ut nos ipse possint ad ea respondere, non destituendo modum, quo sentiunt voluntatem per gratiam efficacem a Deo remoueri, nec sine illis possit omni ex parte intelligi, quid aut in qua re patim sit efficacia grise preuenientis, acquando nego aquibus cuiuslibet oratur.

Si n. ad am em negetur predestinationis voluntate ad reali entitatem actus malorum sicut necessario vi neganda manifeste colligi eam predestinationem non esse necessariam ad actus liberorum bonorum ordinis ratiocinii adeo neque ad significationem quare efficacia auxilij preuenientis non poterit consistere in ea predestinatione. Simili ratione, si hec predestinationis dicatur esse necessaria exp. actus i. et ut voluntatem compleat in actu i. re ipsa negatur ee. auxilio vere sufficiens ad operandum, quod nisi tribuat omnia antecedentia, que involantur ante conserendum ex parte dei sunt necessaria, re ipsa non est ad operandum sufficiens.

Deniq. si in altera quest<sup>e</sup> admittatur coris definitio potentie libere, que sine temeritatis periculo reiici non potest, recte inferitur, aut predestinationem auxilij preuenientis non ee. ad operandum necessariam, aut voluntatem non ee. in operando liberam, quippe que posita predestinatione que ad operandum perequiritur, non potest non operari, et illa deficiente, operari non potest. Ex quibus patet, questiones anobis propositas interius attingere controvengiam de efficacia gratiae, quam illas, quas PP. dominicani proponuerunt, vii an predestinationis sit diminuta in mediis necessariis ad salutem, et an ipsa predestinatione, ac prescia homini relinquatur arbitrij libertas, de quibus inter theologos dominicanos, et socios nulla unquam controvicia fuit.